### <u>CIVIL SERVICES (PRELIMINARY) TEST SERIES - 2025</u>

#### DO NOT OPEN THIS BOOKLET UNTIL YOU ARE ASKED TO DO SO

**Test Booklet Series** 

### **Test 27**

### (IR+Indian year book+social sector initiatives)



code :

Time Allowed : Two Hours	Maximum Marks: 200
UPSC ROLL NO:	REGISTRATION NO:
CANDIDATE NAME :	FATHER'S NAME:
SUBJECT/PAPER:	CONTACT NO;
DATE: TIME:	INVIGILATOR'S SIGNATURE
CANDIDATE SIGNATURE :	182

#### **GENERAL INSTRUCTIONS**

- 1. Immediately after the commencement of the examination you should check that this test booklet does not have any unprinted or torn or missing pages or items, etc. If so get it replaced by a complete test booklet.
- 2. Please. note that it is the candidate's responsibility to encode and fill in the Roll Number and Test Booklet Series A, B, C or D carefully and without any omission or discrepancy at the appropriate places in the OMR Answer Sheet. Any omission/ discrepancy will render the Answer Sheet liable for rejection.
- 3. You have to enter your Roll Number (Registration No.) on the Test Booklet in the Box provided alongside this line. Do not write anything else on the Test Booklet, other than the marked items.
- 4. This Test Booklet contains 100 items (questions). Each question is printed both in Hindi and English. Each item comprises four responses (answers). You will select the response which you want to mark on the Answer Sheet. In case you feel that there is more than one correct response, mark the response which you consider the best. In any case, choose ONLY ONE response for each item.
- 5. You have to mark all your responses ONLY on the separate Answer Sheet provided. See directions in the Answer Sheet.
- 6. All items carry equal marks.
- 7. Before you proceed to mark in the Answer Sheet the response to various items on the Test Booklet, you have to fill in some particulars in the Answer Sheet as per instructions sent to you with your admission certificate.
- 8. After you have completed filling in all your responses on the Answer Sheet and examination has concluded. You should hand over to the invigilator only the Answer Sheet. You are permitted to take away with you the Test Book-
- 9. Sheets for rough work are appended in the Test Booklet at the end.
- 10. Penalty for wrong answers:
  - There will be penalty for wrong answers marked by a candidate in the objective type question papers:
  - i. There are four alternatives for the answer to every question. For each question for which a wrong answer has been given by the candidate, One-Third of the marks assigned to that question will be deducted as penalty.
  - ii. If a candidate gives more than one answer, it will be treated as a wrong answer even if one of the given answers happens to be correct and there will be same penalty as above to that question.
  - iii. If a question is left blank, i.e. no answer is given by the candidate; there will be no penalty for that question.



#### **India's No.1 Institute for UPSC Exam**

- 1. भारत निम्नलिखित में से किस संगठन का सदस्य है?
  - 1. हिंद महासागर रिम एसोसिएशन
  - 2. हिंद महासागर नौसेना संगोष्ठी
  - 3. हिंद महासागर आयोग
  - 4. अंतर-सरकारी समुद्र विज्ञान आयोग

नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें:

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 1, 2 और 4
- (c) केवल 2 और 4
- (d) 1, 2, 3 और 4
- 2. विश्व व्यापार संगठन के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
  - 1. विश्व व्यापार संगठन एकमात्र वैश्विक अंतर्राष्ट्रीय संगठन है जो राष्ट्रों के बीच व्यापार के नियमों से निपटता है।
  - 2. विश्व व्यापार संगठन का शीर्ष-स्तरीय निर्णय लेने वाला निकाय सामान्य परिषद है, जो आमतौर पर हर दो साल में मिलता है।
  - 3. विश्व व्यापार संगठन में निर्णयों के लिए दो-तिहाई बहुमत की आवश्यकता होती है, जिसे सदस्यों की संसदों द्वारा अनुमोदित किया जाना चाहिए।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही नहीं <mark>है</mark>?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 1 और 3
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- महामारी के दौरान ऋण संसाधनों को बढ़ाने के लिए किस संस्थान को फ्रंट-लोडेड विशेष तरलता सुविधा (एसएलएफ -I) प्रदान की गई थी?
  - A) भारतीय रिजर्व बैंक
  - B) नाबार्ड
  - C) एनसीजीटीसी
  - D) वित्त मंत्रालय
- 4. किस संगठन ने प्रधानमंत्री गरीब कल्याण पैकेज लॉन्च किया?
  - A) वित्त मंत्रालय
  - B) स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय
  - C) भारतीय रिजर्व बैंक
  - D) न्यू इंडिया एश्योरेंस कंपनी लिमिटेड
- 5. भारत-मॉरीशस व्यापक आर्थिक सहयोग और भागीदारी समझौते (सीईसीपीए) के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
  - 1. सीईसीपीए भारत द्वारा अफ्रीका के किसी देश के साथ हस्ताक्षरित पहला व्यापार समझौता है।
  - 2. सीईसीपीए हस्ताक्षरित देशों के प्रत्यक्ष कराधान उपायों पर भी लागू होगा। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
  - (a) केवल 1
  - (b) केवल 2
  - (c) 1 और 2 दोनों
  - (d) न तो 1 और न ही 2

- 1. India is a member of which of the following organisations?
  - 1. Indian Ocean Rim Association
  - 2. Indian Ocean Naval Symposium
  - 3. Indian Ocean Commission
  - 4. Intergovernmental Oceanographic Commission Select the correct answer using the code given below :
  - (a) 1 and 2 only
  - (b) 1, 2 and 4 only
  - (c) 2 and 4 only
  - (d) 1, 2, 3 and 4
- 2. With reference to World Trade Organization, consider the following statements:
  - 1. WTO is the only global international organization dealing with the rules of trade between nations.
  - 2. WTO's top-level decision-making body is the General Council, which usually meets every two years.
  - 3. Decisions in the WTO require a two-thirds majority, which must be ratified by members' parliaments.

Which of the statements given above are not correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 1 and 3 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 3. Which institution was provided with a front-loaded Special Liquidity Facility (SLF-I) to augment lending resources during the pandemic?
  - A) RBI
  - B) NABARD
  - C) NCGTC
  - D) Ministry of Finance
- 4. Which organization launched the Pradhan Mantri Garib Kalyan Package?
  - A) Ministry of Finance
  - B) Ministry of Health and Family Welfare
  - C) RB
  - D) New India Assurance Company Limited
- 5. With reference to India-Mauritius Comprehensive Economic Cooperation and Partnership Agreement (CEC-PA), consider the following statements:
  - 1. The CECPA is the first trade Agreement signed by India with a country in Africa.
  - 2. The CECPA shall also apply to the Direct taxation measures of the signed countries.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

Website: www.vedantaiasacademy.co.in, | www.viasacademy.com | Email: vedantaiasacademy.com



#### India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 6. निम्नलिखित में से कौन सा कथन 'स्टाफ लेवल एग्रीमेंट' का सबसे अच्छा वर्णन करता है?
  - (a) यह यूएसए डिफेंस स्टाफ और चीनी अधिकारियों के बीच एक समझौता है।
  - (b) यह भारतीय रिजर्व बैंक द्वारा बैंक फॉर इंटरनेशनल सेटलमेंट्स के साथ एक समझौता है।
  - (c) यह विस्तारित फंड सुविधा के तहत आईएमएफ और श्रीलंका के बीच एक समझौता है।
  - (d) यह 2022 में शंघाई सहयोग संगठन (एससीओ) शिखर सम्मेलन में किया गया समझौता है।
- 7. आरोग्यसेतु ऐप का प्राथमिक उद्देश्य क्या है?
  - A) स्वास्थ्य कर्मियों को वित्तीय सहायता प्रदान करना
  - B) वायरस के प्रसार को ट्रैक करना और कम करना
  - C) टेलीमेडिसिन परामर्श प्रदान करना
  - D) दस्तावेज भंडारण और सत्यापन की सुविधा प्रदान करना
- 8. नाविकों के लिए प्रशिक्षण, प्रमाणन और निगरानी के मानकों पर अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलन (एसटीसीडब्ल्यू) के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
  - 1. इस सम्मेलन को अंतर्राष्ट्रीय श्रम संगठन के तत्वा<mark>वधान में अपनाया</mark> गया था
  - 2. यह सम्मेलन गैर-पक्ष राज्यों के उन जहाजों पर <mark>भी लागू होता है जो</mark> सम्मेलन के पक्षकार राज्यों के बंदरगाहों पर आते हैं
  - 3. भारत सम्मेलन का हस्ताक्षरकर्ता नहीं है ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही नहीं है/हैं?
  - (a) केवल 3
  - (b) केवल 1 और 3
  - (c) केवल 2
  - (d) 1, 2 और 3
- 9. निम्नलिखित देशों पर विचार करें:
  - 1. भारत
  - 2. सऊदी अरब
  - 3. संयुक्त अरब अमीरात
  - 4. संयुक्त राज्य अमेरिका
  - 5. जापान
  - 6. इज़राइल
  - 7. ऑस्ट्रेलिया

उपर्युक्त देशों में से कौन से देश पश्चिम एशियाई क्वाड के सदस्य हैं?

- (a) 1, 2, 3 और 4
- (b) 1, 4, 5 और 7
- (c) 1, 3, 4 और 5
- (d) 1, 3, 4 और 6

- 6. Which of the following statements best describes the 'Staff Level Agreement'?
  - (a) It is an agreement between USA Defence Staff and Chinese authorities.
  - (b) It is an agreement by the Reserve Bank of India with the Bank for International Settlements.
  - (c) It is an agreement between IMF and Sri Lanka under the Extended Fund Facility.
  - (d) It is an agreement reached at the Shangai Cooperation Organization (SCO) summit in 2022.
- 7. What is the primary purpose of the Aarogyasetu app?
  - A) To provide financial support to healthcare workers
  - B) To track and mitigate the spread of the virus
  - C) To offer telemedicine consultations
  - D) To facilitate document storage and validation
- 8. Consider the following statements about the international convention on Standards of Training, Certification, and Watchkeeping for Seafarers (STCW):
  - 1. The convention was adopted under the aegis of the International Labour Organization
  - 2. The convention also applies to those ships from the non-party States visiting the ports of the States that are party to the convention
  - 3. India is not a signatory to the convention Which of the statements given above is/are not correct?
  - (a) 3 only
  - (b) 1 and 3 only
  - (c) 2 only
  - (d) 1, 2 and 3
- 9. Consider the following countries:
  - 1. India
  - 2. Saudi Arabia
  - 3. United Arab Emirates
  - 4. United States of America
  - 5. Japan
  - 6. Israel
  - 7. Australia

Which of the above countries are members of the West Asian Quad?

- (a) 1, 2, 3 and 4
- (b) 1, 4, 5 and 7
- (c) 1, 3, 4 and 5
- (d) 1, 3, 4 and 6



#### India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 10.यह 189 सदस्य देशों के स्वामित्व वाली एक वैश्विक विकास सहकारी संस्था है। यह दुनिया का सबसे बड़ा विकास बैंक है। यह मध्यम आय और ऋण योग्य कम आय वाले देशों को ऋण, गारंटी, जोखिम प्रबंधन उत्पाद और सलाहकार सेवाएं प्रदान करके विश्व बैंक समूह के मिशन का समर्थन करता है। उपर्युक्त जानकारी नीचे दिए गए वित्तीय संस्थानों में से किससे संबंधित है?
  - (a) अंतर्राष्ट्रीय पुनर्निर्माण और विकास बैंक
  - (b) अंतर्राष्ट्रीय विकास संघ
  - (c) अंतर्राष्ट्रीय वित्त निगम
  - (d) बहुपक्षीय निवेश गारंटी एजेंसी
- 11.ई-हॉस्पिटल पहल का मुख्य उद्देश्य क्या है?
  - A) अस्पतालों के लिए बीमा कवरेज प्रदान करना
  - B) अस्पताल प्रक्रियाओं के लिए अस्पताल प्रबंधन सूचना प्रणाली को लागू करना
  - C) व्यक्तियों के स्वास्थ्य की निगरानी करना
  - D) रोगियों को टेली-परामर्श प्रदान करना
- 12. अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
  - 1. अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष विशेष रेखा चित्र अधिकार जारी करता है, जो एक गैर-ब्याज वाली अंतर्राष्ट्रीय आरक्षित संपत्ति है, जो सदस्य देश की अन्य आरक्षित संपत्तियों का पूरक हो सकती है।
  - 2. द्विपक्षीय उधार समझौते अंतर्राष्ट्रीय मुद्र<mark>ो कोष के वित्तपोषण का</mark> प्राथमिक स्रोत हैं।
  - हाल ही में स्थापित रेजिलिएंस सस्टेनेबिलिटी ट्रस्ट शून्य ब्याज दरों पर कम आय और कमजोर मध्यम आय वाले देशों को वित्तपोषित करने में मदद करता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) केवल 3
- (d) उपरोक्त में से कोई नहीं
- 13. डिजिटल इंडिया पहल में भारतीय वायु सेना की प्राथमिक उपलब्धि क्या है?
  - A) सुरक्षित और विश्वसनीय ऑप्टिकल फा<mark>इबर के</mark>बल आधारित नेटवर्क की स्थापना
  - B) राष्ट्रव्यापी ड्रोन नेटवर्क विकसित करना
  - C) भारतीय वायु सेना कर्मियों के लिए एक डिजिटल बैंक बनाना
  - D) सैटेलाइट संचार प्रणाली शुरू करना
- 14. "मेक इन इंडिया" पहल के तहत स्वदेशीकरण को बढ़ावा देने के लिए निम्नलिखित में से कौन सा रक्षा उपकरण पहले ही शामिल किया जा चुका है?
  - A) लड़ाकू विमान
  - B) लाइट कॉम्बैट एयरक्राफ्ट ,आकाश मिसाइल और एडवांस लाइट हेलीकॉप्टर
  - C) पनडुब्बियाँ
  - D) नौसेना विध्वंसक

- 10. It is a global development cooperative owned by 189 member countries. It is the largest development bank in the world. It supports the World Bank Group's mission by providing loans, guarantees, risk management products, and advisory services to middle-income and creditworthy low-income countries. The abovementioned information deals with which of the below Financial Institutions?
  - (a) International Bank for Reconstruction and Development (IBRD)
  - (b) International Development Association (IDA)
  - (c) International Finance Corporation (IFC)
  - (d) Multilateral Investment Guarantee Agency (MIGA)
- 11. What is the main objective of the e-Hospital initiative?
  - A) To provide insurance coverage for hospitals
  - B) To implement Hospital Management Information
    System (HMIS) for hospital processes
  - C) To monitor the health of individuals
  - D) To provide teleconsultations to patients
- 12. With reference to the International Monetary Fund (IMF), consider the following statements:
  - 1. IMF issues SDR, a non-interest-bearing international reserve asset, which can supplement the member country's other reserve assets.
  - 2. Bilateral borrowing agreements are the primary source of IMF funding.
  - 3. The recently established Resilience Sustainability Trust(RST) helps in financing low-income and vulnerable middle-income countries with zero interest rates.

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) 3 only
- (d) None of the above
- 13. What is the primary achievement of the Indian Air Force (IAF) in the Digital India Initiative?
  - A) Establishing a secure and reliable optical fibre cable (OFC) based network
  - B) Developing a nationwide drone network
  - C) Creating a digital bank for IAF personnel
  - D) Launching a satellite communication system
- 14. Which of the following defense equipment has already been inducted to give impetus to indigenisation under the "Make in India" initiative?
  - A) Fighter jets
  - B) Light Combat Aircraft (LCA), Akash Missile, and Advance Light Helicopters (ALH)
  - C) Submarines
  - D) Naval Destroyers



#### India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 15.संयुक्त राष्ट्र (यूएन) शांति मिशन के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
  - 1. भारत ने सूडान के अबेई क्षेत्र में केंद्रीय रिजर्व पुलिस बल से पहली बार सभी महिलाओं की टुकड़ी तैनात की।
  - 2. संयुक्त राष्ट्र ने 1948 में अपने शांति प्रयासों की शुरुआत की जब उसने पश्चिम एशिया में सैन्य पर्यवेक्षकों को तैनात किया।
  - 3. संयुक्त राष्ट्र के शांति सैनिक संघर्ष क्षेत्रों में केवल शांति और सुरक्षा प्रदान करते हैं।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 3
- (b) केवल 2
- (c) केवल 1 और 2
- (d) 1, 2 और 3
- 16.ई9 पहल, जो कभी-कभी समाचारों में दिखाई देती है, किससे संबंधित है:
  - (a) पर्यावरण संरक्षण
  - (b) इलेक्ट्रिक वाहन अनुकूलन
  - (c) हाथियों का संरक्षण
  - (d) सभी के लिए शिक्षा
- 17.सोसाइटी फॉर वर्ल्डवाइड इंटरबैंक फाइनेंशियल टे<mark>लीकम्युनिकेशन</mark> के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
  - 1. यह दुनिया भर के बैंकों और वित्तीय संस्थानों द्वारा उपयोग किया जाने वाला एक मैसेजिंग नेटवर्क है।
  - 2. यदि किसी देश को सोसाइटी फॉर वर्ल्डवाइड इंटर<mark>बैंक फाइनेंशियल</mark> टेलीकम्युनिकेशन से बाहर रखा जाता है, तो उसका <mark>घरेलू बाजार</mark> ढह जाएगा, जिससे वह लगभग पूरी तरह से विदेशी फंडिंग पर निर्भर हो जाएगा।
  - 3. बहु-वित्तीय संस्थानों के गठबंधन के रूप में, यह किसी भी प्रतिबंध कानून का अनुपालन नहीं करता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) केवल 3
- (d) 1, 2 और 3
- 18.रक्षा मंत्रालय रक्षा उपकरण उत्पादन में निजी क्षेत्र को शामिल करने के लिए किस रणनीति का उपयोग कर रहा है?
  - A) विदेशी प्रौद्योगिकी का आयात करके
  - B) अंतर्राष्ट्रीय कंपनियों के साथ संयुक्त उपक्रम में शामिल होकर
  - C) 'रणनीतिक साझेदार' मॉडल के तहत विभिन्न परियोजनाओं के माध्यम से
  - D) निजी क्षेत्र की कंपनियों को परमाणु हथियार विकसित करने की अनुमति देकर

- 15. Consider the following statements regarding United Nations(UN) Peacekeeping Missions:
  - 1. India deployed the first-ever All women contingent from the Central Reserve Police Force in the Abyei region in Sudan.
  - 2. The UN began its Peacekeeping efforts in 1948 when it deployed military observers to West Asia.
  - 3. The UN Peacekeepers provide only peace and security in the conflict zones.

Which of the statements given above is/ are correct?

- (a) 1 and 3 only
- (b) 2 only
- (c) 1 and 2 only
- (d) 1, 2 and 3
- 16.E9 Initiative, sometimes seen in the news, is related to :
  - (a) Environmental protection
  - (b) Electric vehicle adaptation
  - (c) Protection of elephants
  - (d) Education For All
- 17. With reference to Society for Worldwide Interbank Financial Telecommunication (SWIFT), consider the following statements:
  - 1. It is a messaging network used by banks and financial institutions across the world.
  - If a country is excluded from SWIFT, its domestic market will collapse, making it almost entirely dependent on foreign funding.
  - 3. As an alliance of multi-financial institutions, it does not comply with any of the Sanctions laws.

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 18. What strategy is the Ministry of Defence (MoD) using to include the private sector in defense equipment production?
  - A) By importing foreign technology
  - B) By engaging in joint ventures with international companies
  - C) Through various projects under the 'Strategic Partner' model
  - D) By allowing private sector companies to develop nuclear weapons



#### India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 19. 'विश्व के वृक्ष शहर' किसकी पहल है?
  - (a) प्राकृतिक संसाधनों के संरक्षण के लिए अंतर्राष्ट्रीय संघ
  - (b) खाद्य और कृषि संगठन
  - (c) संयुक्त राष्ट्र पर्यावरण कार्यक्रम
  - (d) विश्व स्वास्थ्य संगठन
- 20.एशियाई प्रशांत डाक संघ के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
  - डाक सेवाओं के क्षेत्र में सहयोग को बढ़ावा देने के लिए इसे हाल ही में स्थापित किया गया था।
  - 2. इसे संयुक्त राष्ट्र की एक विशेष एजेंसी के रूप में स्थापित किया गया था।
  - 3. इसका मुख्यालय बैंकॉक, थाईलैंड में स्थित है। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
  - (a) केवल 1
  - (b) केवल 2
  - (c) केवल 1 और 3
  - (d) केवल 2 और 3
- 21.संयुक्त राष्ट्र उच्च सागर संधि के बारे में निम्नलिखित <mark>कथनों पर विचार</mark> करें:
  - 1. यह संधि राष्ट्रीय अधिकार क्षेत्र से परे क्षेत्रों की जैव विविधता से निपटने के लिए प्रस्तावित है।
  - 2. प्रस्तावित संधि महासागर संसाधनों, विशेष रूप <mark>से उच्च सागरों की</mark> रक्षा के लिए समर्पित पहली संधि होगी।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 22.निम्नलिखित में से किस विमान प्रकार को INS विक्रांत के वायु विंग में शामिल किया गया है?
  - A) मिग-29K लड़ाकू जेट, कामोव-31 और एमएच-60आर बहु-भूमिका हेलीकॉप्टर
  - B) मिग-21, अपाचे हेलीकॉप्टर और लाइट कॉम्बैट एयरक्राफ्ट
  - C) राफेल लड़ाकू जेट और चिन्क हेलीकॉप्टर
  - D) सुखोई सु-30, मिग-27 और सी हैरियर
- 23. मिशन सागर-II के हिस्से के रूप में पूर्वी अफ्रीकी देशों को मानवीय सहायता प्रदान करने के लिए किस जहाज को तैनात किया गया था?
  - A) भारतीय नौसेना जहाज किल्टन
  - B) भारतीय नौसेना जहाज जलाश्व
  - C) भारतीय नौसेना जहाज ऐरावत
  - D) भारतीय नौसेना जहाज विक्रमादित्य

- 19. 'Tree Cities of the World' is an initiative of:
  - (a) International Union for Conservation of natural resources (IUCN)
  - (b) Food and Agricultural Organization (FAO)
  - (c) UN Environment Programme (UNEP)
  - (d) World Health Organization (WHO)
- 20. With reference to Asian Pacific Postal Union (APPU), consider the following statements:
  - 1. It was established very recently to promote cooperation in the field of postal services.
  - 2. It was established as a specialized agency of the United Nations.
  - 3. It has its headquarters located in Bangkok, Thailand. Which of the statements given above is/are correct?
  - (a) 1 only
  - (b) 2 only
  - (c) 1 and 3 only
  - (d) 2 and 3 only
- 21. Consider the following statements about the UN High Seas Treaty:
  - 1. The treaty is proposed to deal with the Biodiversity of the areas beyond the National Jurisdiction.
  - 2. The proposed treaty would be the first treaty dedicated to protecting ocean resources, especially on High Seas.

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 22. Which of the following aircraft types is included in the air wing of INS Vikrant?
  - A) MiG-29K fighter jets, Kamov-31, and MH-60R multi-role helicopters
  - B) MiG-21, Apache helicopters, and Light Combat Aircraft (LCA)
  - C) Rafale fighter jets and Chinook helicopters
  - D) Sukhoi Su-30, MiG-27, and Sea Harriers
- 23. As part of Mission Sagar-II, which ship was deployed to provide humanitarian assistance to East African countries?
  - A) INS Kiltan
  - B) INS Jalashwa
  - C) INS Airavat
  - D) INS Vikramaditya



#### India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 24.अंतर्राष्ट्रीय पर्यावरण शासन के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
  - 1. 1945 में, संयुक्त राष्ट्र चार्टर में पर्यावरण संरक्षण से संबंधित किसी भी प्रावधान का उल्लेख नहीं किया गया था।
  - 2. 1972 के स्टॉकहोम सम्मेलन तक किसी भी देश ने पर्यावरण के लिए एक विशेष मंत्रालय का गठन नहीं किया था।
  - 3. स्टॉकहोम सम्मेलन के परिणामस्वरूप संयुक्त राष्ट्र पर्यावरण कार्यक्रम की स्थापना हुई।
  - 4. स्कैंडिनेवियाई देश पर्योवरणीय मुद्दों को प्रशासित करने के लिए पर्यावरण मंत्रालय स्थापित करने वाले पहले देश हैं।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है / हैं?

- (a) 1, 2 और 4
- (b) 2, 3 और 4
- (c) 1, 2 और 3
- (d) 1, 2, 3 और 4
- 25.कभी-कभी समाचारों में आने वाला 'जीवंत ग्राम कार्यक्रम' निम्नलिखित में से किस पर केंद्रित है?
  - (a) कम आय वाले गाँव
  - (b) कम साक्षरता वाले गाँव
  - (c) प्राकृतिक आपदाओं से ग्रस्त गाँव
  - (d) चीन की सीमा से लगे गाँव
- 26.संयुक्त राष्ट्र जलवायु परिवर्तन सम्मेलन के सीओपी<mark>27 में निम्नलिखित</mark> में से कौन सी पहल/समझौते अपनाए गए?
  - 1. हानि और क्षति कोष
  - 2. जलवायु के लिए मैंग्रोव गठबंधन
  - 3. सतत ऋण गठबंधन पहल
  - 4. त्वरित जलवायु परिवर्तन के लिए प्रकृति-आधारित समाधानों को बढ़ाना पहल

नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें:

- (a) केवल 1, 3 और 4
- (b) केवल 1, 2 और 3
- (c) केवल 2, 3 और 4
- (d) 1, 2, 3 और 4
- 27. निम्नलिखित देशों पर विचार करें:
  - 1. डेनमार्क
  - 2. ग्रीनलैंड
  - 3. रूस
  - 4. संयुक्त राज्य अमेरिका
  - 5. स्वींडन
  - उपर्युक्त में से कौन 'आर्कटिक परिषद' के सदस्य हैं?
  - (a) 1, 2, 3 और 4
  - (b) 1, 3, 4 और 5
  - (c) 2, 3, 4 और 5
  - (d) 2, 3 और 5

- 24. Consider the following statements in the context of International Environmental Governance:
  - 1. In 1945, the United Nations charter did not mention any provisions related to environmental protection.
  - 2. No country constituted an exclusive ministry for the environment till the 1972 Stockholm conference
  - 3. Stockholm conference resulted in the establishment of the United Nations Environment Programme.
  - 4. Scandinavian countries are the first to establish environmental ministries to administer environmental issues.

Which of the statements given above is/ are correct?

- (a) 1, 2 and 4
- (b) 2, 3 and 4
- (c) 1, 2 and 3
- (d) 1, 2, 3 and 4
- 25. 'Vibrant Village Programme', sometimes seen in the news, focuses on which of the following?
  - (a) Low-income villages
  - (b) Low literacy villages
  - (c) Villages prone to natural disasters
  - (d) Villages bordering China
- 26. Which of the below initiatives/agreements were adopted during the United Nations Climate Change Conference in its COP27?
  - 1. Loss and Damage Fund
  - 2. Mangrove Alliance for Climate
  - 3. Sustainable Debt Coalition Initiative
  - 4. ENACT Initiative

Select the correct answer using the code given below:

- (a) 1, 3 and 4 only
- (b) 1, 2 and 3 only
- (c) 2, 3 and 4 only
- (d) 1, 2, 3 and 4
- 27. Consider the following countries:
  - 1. Denmark
  - 2. Greenland
  - 3. Russia
  - 4. United States
  - 5. Sweden

Which of the above are the members of the 'Arctic Council'?

- (a) 1, 2, 3 and 4
- (b) 1, 3, 4 and 5
- (c) 2, 3, 4 and 5
- (d) 2, 3 and 5



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 28.किस संशोधन ने नागरिकों के मौलिक कर्तव्यों पर एक नया अध्याय पेश किया?
  - A) संविधान (चवालीसवाँ संशोधन) अधिनियम, 1978
  - B) संविधान (अड़तीसवाँ संशोधन) अधिनियम, 1975
  - C) संविधान (बयालीसवाँ संशोधन) अधिनियम, 1976
  - D) संविधान (इकसठवाँ संशोधन) अधिनियम, 1989
- 29.ब्रिक्स की पहलों के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
  - 1. वैश्विक तरलता दबावों से बचाने के लिए आकस्मिक रिजर्व व्यवस्था ब्रिक्स द्वारा स्थापित की गई थी।
  - 2. न्यू डेवलपमेंट बैंक ब्रासीलिया घोषणा द्वारा स्थापित ब्रिक्स की एक पहल है। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
  - (a) केवल 1
  - (b) केवल 2
  - (c) 1 और 2 दोनों
  - (d) न तो 1 और न ही 2
- 30.केंद्रीय बैंक डिजिटल मुद्रा (सीबीडीसी) योजना के तहत <mark>भारतीय रिजर्व</mark> बैंक द्वारा शुरू की गई मुद्रा का आधिकारिक रूप क्या है?
  - A) डिजिटल डॉलर
  - B) डिजिटल रुपया या ई-रुपया
  - C) डिजिटल येन
  - D) डिजिटल यूरो
- 31.निम्नलिखित पर विचार करें:
  - 1. अफ्रीकी विकास बैंक
  - 2. नया विकास बैंक
  - 3. युरोपीय पुनर्निर्माण और विकास बैंक
  - 4. अंतर्राष्ट्रीय निवेश बैंक
  - 5. अंतर्राष्ट्रीय कृषि विकास कोष

भारत उपरोक्त में से किस वित्तीय संस्था का सदस्य है?

- (a) केवल 1, 2 और 3
- (b) केवल 2, 4 और 5
- (c) केवल 1, 2, 3 और 5
- (d) केवल 1, 2, 4 और 5
- 32. "वारसा संधि" के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
  - 1. वारसा संधि के कारण एक जवाबी उपाय के रूप में उत्तरी अटलांटिक संधि पर हस्ताक्षर किए गए।
  - वारसा संधि आज लागू नहीं है क्योंकि इसे 1991 में औपचारिक रूप से अस्तित्वहीन घोषित कर दिया गया था।
  - 3. हंगरी, पोलैंड, अल्बानिया और यूगोस्लाविया जैसे पूर्वी यूरोपीय देश वारसा संधि का हिस्सा थे।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 3
- (c) केवल 2
- (d) केवल 2 और 3

- 28. Which Amendment introduced a new chapter on the Fundamental Duties of citizens?
  - A) The Constitution (Forty-fourth Amendment) Act, 1978
  - B) The Constitution (Thirty-eighth Amendment) Act, 1975
  - C) The Constitution (Forty-second Amendment) Act, 1976
  - D) The Constitution (Sixty-first Amendment) Act, 1989
- 29. Consider the following statements about the initiatives of BRICS:
  - 1. Contingent Reserve Arrangement to protect against global liquidity pressures was established by BRICS.
  - 2. New Development Bank is an initiative of BRICS established by the Brasilia declaration.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 30. What is the official form of currency introduced by the Reserve Bank of India under the Central Bank Digital Currency (CBDC) scheme?
  - A) Digital Dollar
  - B) Digital Rupee or e-Rupee
  - C) Digital Yen
  - D) Digital Euro
- 31. Consider the following:
  - 1. African Development Bank
  - 2. New Development Bank
  - 3. European Bank for Reconstruction and Development
  - 4. International Investment Bank
  - 5. International Fund for Agricultural Development India is a member of which of the above Financial institutions?
  - (a) 1, 2 and 3 only
  - (b) 2, 4 and 5 only
  - (c) 1, 2, 3 and 5 only
  - (d) 1, 2, 4 and 5 only
- 32. Consider the following statements regarding the "Warsaw Pact":
  - 1. Warsaw pact led to the signing of the North Atlantic treaty as a counter measure.
  - 2. Warsaw pact is not operational today as it was formally declared nonexistent in 1991.
  - 3. Eastern European countries like Hungary, Poland, Albania and Yugoslavia were a part of Warsaw pact.

- (a) 1 only
- (b) 1 and 3 only
- (c) 2 only
- (d) 2 and 3 only



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 33.विश्व सामाजिक सुरक्षा रिपोर्ट किसके द्वारा जारी की जाती है:
  - (a) विश्व बैंक
  - (b) संयुक्त राष्ट्र विकास कार्यक्रम
  - (c) आर्थिक सहयोग और विकास संगठन
  - (d) अंतर्राष्ट्रीय श्रम संगठन
- 34.भारत ने किस मिसाइल का सफलतापूर्वक परीक्षण किया जो परमाणु पेलोड ले जाने में सक्षम है?
  - A) पृथ्वी-II
  - B) ब्रह्मोस
  - C) अग्नि-V
  - D) निर्भय
- 35.यूरोपीय संघ के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
  - 1. यूरोपीय संघ का सदस्य बनने के लिए किसी देश को कोपेनहेगन मानदंड को पूरा करना होगा, जिसके लिए एक स्थिर लोकतंत्र की आवश्यकता होती है जो मानवाधिकारों का सम्मान करता हो।
  - 2. यूरोपीय आयोग संघ के विधानमंडल के रूप में कार्य करता है।
  - 3. यूरोपीय न्यायालय की स्थापना लिस्बन <mark>की संधि द्वारा की गई थी।</mark>
  - यूरोपीय परिषद में यूरोपीय संघ के सदस्य देशों के राष्ट्राध्यक्ष या सरकार के प्रमुख शामिल होते हैं।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन-सा कथन सही है?

- (a) केवल 1 और 4
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1, 2 और 4
- (d) केवल 1, 3 और 4
- 36.इस्तांबुल कन्वेंशन के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
  - यह महिलाओं और लड़िकयों के खिलाफ हिंसा से निपटने के लिए सबसे व्यापक कानूनी ढांचा है, जिसमें घरेलू हिंसा, यौन शोषण और महिला जननांग विकृति आदि शामिल हैं।
  - 2. भारत इस कन्वेंशन का पक्षकार नहीं है।
  - 3. यह घरेलू हिंसा और जबरन विवाह के मामलों में लड़कों और पुरुषों को पीड़ित के रूप में शामिल नहीं करता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा कथन सही है?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 37.एक रैंक एक पेंशन योजना के तहत पिछले पेंशनभोगियों की पेंशन निम्नलिखित में से किस मानदंड के आधार पर फिर से तय की जाएगी?
  - A) वार्षिक मुद्रास्फीति दर
  - B) न्यूनतम और अधिकतम पेंशन का औसत
  - C) सेवा में वर्षों की संख्या
  - D) सेवा के दौरान प्राप्त रैंक

- 33. World Social Protection Report is released by:
  - (a) World Bank
  - (b) United Nations Development Programme
  - (c) Organization for Economic Cooperation and Development
  - (d) International Labour Organization
- 34. Which missile did India successfully test fire that is capable of carrying nuclear payloads?
  - A) Prithvi-II
  - B) BrahMos
  - C) Agni-V
  - D) Nirbhay
- 35. With reference to the European Union, consider the following statements:
  - 1. A country must meet the Copenhagen criteria, which requires a stable democracy that respects human rights, to become a member of the European Union.
  - 2. European Commission acts as the legislature of the union.
  - 3. European Court of Justice was established by the Treaty of Lisbon.
  - 4. European Council comprises the heads of state or government of the EU member states.

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1 and 4 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1, 2 and 4 only
- (d) 1, 3 and 4 only
- 36. Consider the following statements about the Istanbul Convention:
  - 1. It is the most comprehensive legal framework to tackle violence against women and girls, covering domestic violence, sexual abuse, and female genital mutilation, among others.
  - 2. India is not a party to the convention.
  - 3. It does not cover boys and men as victims in cases of Domestic violence and forced marriage.

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2, and 3
- 37. The pension of past pensioners under the OROP scheme will be re-fixed based on which of the following criteria?
  - A) Annual inflation rate
  - B) The average of minimum and maximum pension
  - C) The number of years in service
  - D) The rank held during service



#### India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 38.प्रधानमंत्री टीबी मुक्त भारत अभियान का प्राथमिक लक्ष्य क्या है?
  - A) सभी नागरिकों को मुफ्त टीबी उपचार प्रदान करना
  - B) 2025 तक तपेदिक को खत्म करना
  - C) तपेदिक के बारे में जागरूकता को बढ़ावा देना
  - D) 2025 तक सभी संक्रामक रोगों को खत्म करना
- 39.निम्नलिखित में से कौन से सामूहिक अपराधों की जांच अंतर्राष्ट्रीय आपराधिक न्यायालय द्वारा की जाती है?
  - 1. नरसंहार
  - 2. जातीय सफ़ाई
  - 3. युद्ध अपराध
  - 4. मानवता के विरुद्ध अपराध

नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें:

- (a) 1, 2 और 3
- (b) केवल 2 और 4
- (c) केवल 1, 3 और 4
- (d) 1, 2, 3 और 4
- 40. किस देश के बाद भारत सरकार ने चरणबद्ध तरीके से <mark>दक्षिण अफ्रीका</mark> से चीतों को कुनो नेशनल पार्क में लाने की <mark>योजना बनाई है</mark>?
  - A) नामीबिया
  - B) केन्या
  - C) जिम्बाब्वे
  - D) तंजानिया
- 41.जूनोटिक डिजीज इंटीग्रेटेड एक्शन पहल की स्थापना किसके द्वारा की गई थी:
  - (a) विश्व स्वास्थ्य संगठन
  - (b) यूरोपीय संघ
  - (c) अंतर्राष्ट्रीय परमाणु ऊर्जा एजेंसी
  - (d) आसियान
- 42. दुनिया की पहली अंतर-महाद्वीपीय बड़े जंगली मांसाहारी स्थानांतरण परियोजना के तहत भारत में जंगली जानवर की किस प्रजाति को फिर से लाया गया?
  - A) शेर
  - B) बाघ
  - C) चीता
  - D) तेंदुआ

- 38. What is the primary goal of the Pradhan Mantri TB Mukt Bharat Abhiyaan?
  - A) To provide free TB treatment to all citizens
  - B) To eliminate tuberculosis by 2025
  - C) To promote awareness about tuberculosis
  - D) To eradicate all infectious diseases by 2025
- 39. Which of the given mass crimes are investigated by the International Criminal Court?
  - 1. Genocide
  - 2. Ethnic cleansing
  - 3. War crimes
  - 4. Crime Against Humanity

Select the correct answer using the code given below:

- (a) 1, 2 and 3
- (b) 2 and 4 only
- (c) 1, 3 and 4 only
- (d) 1, 2, 3 and 4
- 40. After which country did the Indian government plan to bring cheetahs from South Africa to Kuno National Park in a phased manner?
  - A) Namibia
  - B) Kenya
  - C) Zimbabwe
  - D) Tanzania
- **41.** The Zoonotic Disease Integrated Action (ZODIAC) initiative was established by :
  - (a) World Health Organization
  - (b) European Union
  - (c) International Atomic Energy Agency
  - (d) ASEAN
- 42. Which species of wild animal was reintroduced to India under the world's first inter-continental large wild carnivore translocation project?
  - A) Lions
  - B) Tigers
  - C) Cheetahs
  - D) Leopards



#### India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 43.निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
  - विश्व व्यापार संगठन ने वैश्विक व्यापार, निवेश और नवाचार विकास के लिए 'ब्लू डील' का प्रस्ताव रखा।
  - 2. ब्लू डील आर्थिक विकास के लिए महासागर संसाधनों के सतत उपयोग को संदर्भित करता है।
  - 3. महासागर अर्थव्यवस्था में मत्स्य पालन, समुद्री परिवहन, समुद्री आनुवंशिक संसाधन आदि शामिल हैं।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 1 और 3
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 44.मणिप्र में लोकतक झील की क्या खासियत है?
  - A) यह भारत की सबसे बड़ी मीठे पानी की झील है
  - B) इसमें दुनिया का एकमात्र तैरता हुआ राष्ट्रीय उद्यान है
  - C) यह भारत की सबसे गहरी झील है
  - D) यह भारत की सबसे प्रद्षित झील है
- 45.समुद्र के कानून पर संयुक्त राष्ट्र सम्मेलन के <mark>बारे में निम्नलिखित कथनों</mark> पर विचार करें:
  - 1. अनन्य आर्थिक क्षेत्रों में काम करने के इच्छुक राज्य ऐसे EEZ के तटीय राज्यों द्वारा अपनाए गए सभी कानूनों और विनियमों का पालन करेंगे
  - तटीय राज्य अनन्य आर्थिक क्षेत्रों में नौवहन की स्वतंत्रता को प्रतिबंधित नहीं कर सकते हैं और सम्मेलन के सभी प्रावधानों का पालन करेंगे
  - तटीय राज्य अनन्य आर्थिक क्षेत्रों में कृत्रिम द्वीप या ऐसे अन्य प्रतिष्ठान नहीं बना सकते हैं

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 46. निम्नलिखित देशों पर विचार करें:
  - 1. रूस
  - 2. बहरीन
  - 3. कुवैत
  - 4. ओमान
  - 5. स्डान

उपर्युक्त देशों में से कौन से देश ओपेक का हिस्सा नहीं हैं, लेकिन ओपेक प्लस का हिस्सा हैं?

- (a) केवल 1 और 4
- (b) केवल 1, 2, 4 और 5
- (c) केवल 2 और 3
- (d) केवल 2, 3 और 4

- 43. Consider the following statements:
  - 1. WTO proposed a 'Blue Deal' for global trade, investment and innovation development.
  - 2. Blue deal refers to the sustainable use of Ocean resources for economic growth.
  - 3. The ocean economy includes fisheries, maritime transport, marine genetic resources etc.

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 1 and 3 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 44. What is unique about Loktak Lake in Manipur?
  - A) It is the largest freshwater lake in India
  - B) It houses the only floating national park in the world
  - C) It is the deepest lake in India
  - D) It is the most polluted lake in India
- 45. Consider the following statements about the UN Convention on the Law of Sea (UNCLOS):
  - 1. States willing to operate in the Exclusive Economic Zones (EEZs) shall comply with all the laws and regulations adopted by the coastal states of such EEZs
  - Coastal states cannot restrict the freedom of Navigation in the EEZs and shall comply with all the provisions of the Convention
  - 3. Coastal States cannot construct Artificial Islands or such other installations in the EEZs

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 46. Consider the following countries:
  - 1. Russia
  - 2. Bahrain
  - 3. Kuwait
  - 4. Oman
  - 5. Sudan

Which of the above countries are not a part of OPEC but part of OPEC plus?

- (a) 1 and 4 only
- (b) 1, 2, 4 and 5 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 2, 3 and 4 only



#### **India's No.1 Institute for UPSC Exam**

- 47.भारत में विकसित किस वैक्सीन की घोषणा गर्भाशय ग्रीवा के कैंसर की रोकथाम के लिए की गई थी?
  - A) कोवैक्सिन
  - B) कोविशील्ड
  - C) सर्वावैक
  - D) रोटावैक
- 48.मध्य-पूर्व हरित पहल का नेतृत्व निम्नलिखित में से किस देश द्वारा किया जाता है?
  - (a) सऊदी अरब
  - (b) संयुक्त अरब अमीरात
  - (c) इज़राइल
  - (d) इराक
- 49.निर्यात पोर्टल क्या प्रदान करता है?
  - A) भारत के आंतरिक व्यापार से संबंधित जानकारी
  - B) सरकारी सब्सिडी पर नज़र रखने के लिए एक मंच
  - C) भारत के विदेशी व्यापार की जानकारी के लिए एक वन-स्टॉप
  - D) सरकारी परियोजनाओं पर नज़र रखने के लिए ए<mark>क डेटाबेस</mark>
- 50.हाल ही में खबरों में रहा 'जिनेवा पैकेज' निम्नलि<mark>खित में से किससे</mark> संबंधित है?
  - (a) जिनेवा में चल रहा रूस-युक्रेन शांति समझौता
  - (b) व्यापार युद्ध पर यू.एस.ए.-चीन वार्ता
  - (c) प्लास्टिक प्रदूषण को समाप्त करने के लिए संयुक्त राष्ट्र देशों द्वारा हस्ताक्षरित उच्च महत्वाकांक्षा गठबंधन
  - (d) विश्व व्यापार संगठन के सदस्यों द्वारा अपने 12वें मंत्रिस्तरीय सम्मेलन में किए गए समझौते
- 51.तेलंगाना के रामागुंडम में 100 मेगावाट की फ्लोटिंग सोलर पावर परियोजना की क्या खासियत है?
  - A) इसमें जमीन पर स्थापित सौर पैनलों का उपयोग किया गया है
  - B) विद्युत उपकरण फ्लोटिंग फेरो-सीमेंट प्लेटफॉर्म पर स्थित हैं
  - C) यह पहली भूमि-आधारित सौर ऊर्जा परियोजना है
  - D) इसमें केवल पारंपरिक ऊर्जा संसाधनों का उपयोग किया गया है
- 52.यूरोपीय संघ (ईयू) के साथ भारत के संबंधों के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
  - 1. ईयू भारत का सबसे बड़ा व्यापारिक साझेदार और भारतीय निर्यात का सबसे बड़ा गंतव्य है।
  - 2. भारत ईयू का 10वां सबसे महत्वपूर्ण व्यापारिक साझेदार है, जो 2021 में ईयू व्यापार का 2% से अधिक हिस्सा है।
  - ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
  - (a) केवल 1
  - (b) केवल 2
  - (c) 1 और 2 दोनों
  - (d) न तो 1 और न ही 2

- 47. Which vaccine, developed in India, was announced for the prevention of cervical cancer?
  - A) Covaxin
  - B) Covishield
  - C) Cervavac
  - D) Rotavac
- 48. The Middle-East Green Initiative is led by which of the following countries?
  - (a) Saudi Arabia
  - (b) United Arab Emirates
  - (c) Israel
  - (d) Iraq
- 49. What does the NIRYAT portal provide?
  - A) Information related to India's internal trade
  - B) A platform for tracking government subsidies
  - C) A one-stop platform for information on India's foreign trade
  - D) A database for tracking government projects
- 50. Geneva Package' recently in the news is related to which of the following?
  - (a) Ongoing Russia-Ukraine peace deal at Geneva
  - (b) U.S.A-China negotiations on the trade war
  - (c) High ambition coalition signed by UN Countries to end Plastic Pollution
  - (d) Agreements made by the WTO members in its 12th Ministerial conference
- 51. What is unique about the 100-MW Floating Solar Power Project at Ramagundam, Telangana?
  - A) It uses solar panels installed on land
  - B) The electrical equipment is located on floating ferrocement platforms
  - C) It is the first land-based solar power project
  - D) It only uses traditional energy resources
- 52. Consider the following statements with reference to India's relationship with European Union (EU):
  - 1. EU is India's largest trading partner and largest destination for Indian exports.
  - 2. India is the EU's 10th most important trading partner, accounting for over 2% of EU trade in 2021.

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 53.निम्नलिखित में से कौन सा कथन "दिल्ली वार्ता" का सबसे अच्छा वर्णन करता है?
  - (a) भारत और आसियान के बीच राजनीतिक, आर्थिक और सामाजिक-सांस्कृतिक जुड़ाव पर चर्चा करने के लिए एक कार्यक्रम
  - (b) भू-राजनीति और भू-अर्थशास्त्र पर भारत का प्रमुख सम्मेलन वैश्विक समुदाय के सामने सबसे चुनौतीपूर्ण मुद्दों को संबोधित करने के लिए प्रतिबद्ध है
  - (c) एक प्रक्रिया जो देशों को 2020 के अंत तक अपने इच्छित राष्ट्रीय निर्धारित योगदान को लागू करने में मदद करेगी
  - (d) हिंद महासागर रिम एसोसिएशन की प्रमुख पहल
- 54.अधिवक्ता कल्याण निधि अधिनियम, 2001 भारत के किन क्षेत्रों पर लागू करने के लिए अधिनियमित किया गया था?
  - A) केवल केंद्र शासित प्रदेश
  - B) केवल वे राज्य जिनके पास कोई मौजूदा कल्याण निधि कानून
  - C) केवल प्रमुख महानगरीय शहर
  - D) सभी राज्य और केंद्र शासित प्रदेश, जिनमें मौजूदा निधि वाले राज्य भी शामिल हैं
- 55.समृद्धि के लिए भारत-प्रशांत आर्थिक रूपरेखा (आईपीईएफ) के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
  - 1. यह अमेरिका के नेतृत्व वाली पहल है जिसका <mark>उद्देश्य 14 देशों के</mark> बीच आर्थिक साझेदारी को मजबूत करना है।
  - 2. यह सदस्य देशों के बीच एक मुक्त व्यापा<mark>र समझौता है।</mark>
  - 3. भारत ने समूह में शामिल होने की इच्छा व्यक्त की है, और समूह के निर्धारित लक्ष्यों और अन्य आवश्यक दायित्वों का पालन करने के बाद उसे इसमें शामिल किया जाएगा।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 3
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 56.हाल ही में भारत ने यूक्रेन द्वारा जैव हथियारों के कथित उपयोग की जांच के लिए संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद में रूस द्वारा प्रायोजित मसौदा प्रस्ताव पर मतदान से परहेज किया। इस संदर्भ में, जैविक हथियार सम्मेलन के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
  - 1. यह सामूहिक विनाश के जैविक हथियारों की एक पूरी श्रेणी पर प्रतिबंध लगाने वाली पहली बहुपक्षीय निरस्त्रीकरण संधि है
  - यह सम्मेलन संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद 1540 के संकल्प के अनुरूप है, जिसमें भारत एक सदस्य राज्य है।
  - 3. व्यक्तिगत देश संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद से जैविक हथियार सम्मेलन के कथित उल्लंघनों की जांच करने का अनुरोध कर सकते हैं।
  - 4. सम्मेलन में दौरे आयोजित करने और यह पृष्टि करने के लिए एक सत्यापन प्रक्रिया का प्रावधान है कि सदस्य दलों ने अपने जैव-हथियार शस्त्रागार को खत्म कर दिया है।

- 53. Which of the following statements best describes "Delhi Dialogue"?
  - (a) An event to discuss political, economic and sociocultural engagement between India and ASEAN
  - (b) India's premier conference on geopolitics and geoeconomics committed to address the most challenging issues facing the global community
  - (c) A process that would help countries implement their Intended National Determined Contributions by the end of 2020
  - (d) Flagship initiative of the Indian Ocean Rim Association
- 54. The Advocates' Welfare Fund Act, 2001 was enacted to apply to which regions of India?
  - A) Only the Union Territories
  - B) Only states with no existing welfare fund legislation
  - C) Only major metropolitan cities
  - D) All states and Union Territories, including those with existing funds
- 55. With reference to Indo-Pacific Economic Framework for Prosperity (IPEF), consider the following statements:
  - 1. It is a US-led initiative that aims to strengthen economic partnerships among 14 countries.
  - 2. It is a Free Trade Agreement among the member countries.
  - 3. India has expressed its willingness to join the grouping, and it will be admitted once it adheres to the stipulated goals and other necessary obligations of the group.

- (a) 1 only
- (b) 1 and 3 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 56. Recently India abstained from voting on a Russiasponsored draft resolution at the UNSC for a probe into Ukraine's alleged use of Bioweapons. In this context, consider the following statements about The Biological Weapons Convention (BWC):
  - 1. It is the first multilateral disarmament treaty banning an entire category of biological weapons of mass destruction (WMD)
  - 2. The convention is in line with the resolution of the UNSC 1540, in which India is a member state.
  - 3. Individual countries can request the UNSC to investigate the alleged breaches of BWC.
  - 4. The convention provides for a verification process to conduct visits and confirm that the member parties have done away with their bio-weapon arsenal.



#### India's No.1 Institute for UPSC Exam

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है?

- (a) केवल 1, 2 और 3
- (b) केवल 2, 3 और 4
- (c) केवल 1, 3 और 4
- (d) 1, 2, 3 और 4
- 57.भारत-जापान विशेष रणनीतिक और वैश्विक साझेदारी किस पर केंद्रित है?
  - A) दोनों देशों के बीच सैन्य सहयोग बढ़ाना
  - B) राजनीतिक और आर्थिक सहयोग को मजबूत करना
  - C) व्यापार में चीन पर निर्भरता कम करना
  - D) केवल सांस्कृतिक आदान-प्रदान को बढ़ावा देना
- 58. अंतर्राष्ट्रीय न्यायालय के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
  - 1. संयुक्त राष्ट्र के सभी सदस्य अंतर्राष्ट्रीय न्यायालय के कानून के पक्षकार हैं।
  - 2. संयुक्त राष्ट्र का कोई भी गैर-सदस्य भी अंतर्राष्ट्रीय न्यायालय का पक्षकार बन सकता है।
  - 3. कुल 15 में से कोई भी दो न्यायाधीश एक ही राज्य <mark>के नागरिक नहीं</mark> हो सकते।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 59. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
  - जलवायु जोखिमों के खिलाफ वैश्विक शील्ड जी7 और वी20 देशों द्वारा शुरू की गई एक संयुक्त पहल है।
  - 2. वैश्विक शील्ड वित्तपोषण सुविधा अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष द्वारा देशों को जलवायु झटकों और प्राकृतिक आपदाओं से उबरने में मदद करने के लिए स्थापित की गई है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 60.एल69 समूह के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
  - 1. यह विकासशील देशों का एक समूह है जो इस दृढ़ विश्वास से बंधा है कि संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद के विस्तार की आवश्यकता है।
  - 2. इस समृह में वर्तमान में भारत सहित 42 देश सदस्य हैं।
  - 3. उन्हें ''क्रोंफी क्लब'' के नाम से भी जाना जाता है। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
  - (a) केवल 1
  - (b) केवल 2 और 3
  - (c) केवल 3
  - (d) केवल 1 और 2

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1, 2 and 3 only
- (b) 2, 3 and 4 only
- (c) 1, 3 and 4 only
- (d) 1, 2, 3 and 4
- 57. What is the India-Japan Special Strategic and Global Partnership focused on?
  - A) Increasing military cooperation between the two nations
  - B) Strengthening political and economic cooperation
  - C) Reducing dependence on China in trade
  - D) Promoting cultural exchanges only
- 58. With reference to the International Court of Justice (ICJ), consider the following statements:
  - 1. All members of the United Nations (UN) are parties to the statute of the ICJ.
  - 2. Any non-members of the UN can also become parties to the ICJ.
  - 3. No two judges out of the total 15 can be nationals of the same state.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 59. Consider the following statements:
  - 1. Global Shield against Climate Risks is a joint initiative launched by G7 and V20 countries.
  - 2. Global Shield Financing Facility is set up by IMF to help countries recover from climate shocks and natural disasters

Which of the statements given above is/are not correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 60. Consider the following statements about L69 Group:
  - 1. It is a group of developing countries bound by the firm conviction that expansion of the UNSC is needed.
  - 2. The group currently has 42 countries as its members, including India.
  - 3. They are also known as "The Coffee Club".

- (a) 1 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 3 only
- (d) 1 and 2 only



#### India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 61.हाल ही में समाचारों में देखा गया बुखारेस्ट नाइन, दुनिया के किस क्षेत्र के नौ देशों का समूह है?
  - (a) पश्चिम एशिया
  - (b) अफ्रीका
  - (c) दक्षिण अमेरिका
  - (d) पूर्वी यूरोप
- 62. हाल ही में, संयुक्त राष्ट्र में परमाणु अप्रसार संधि की समीक्षा के लिए एक अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलन संपन्न हुआ। इस संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
  - 1. परमाणु अप्रसार संधि परमाणु हथियारों के प्रसार को रोकने के लिए एकमात्र बाध्यकारी प्रतिबद्धता है
  - 2. भारत और पाकिस्तान ने कभी संधि पर हस्ताक्षर नहीं किए, जबकि इज़राइल और उत्तर कोरिया, जो कभी हस्ताक्षरकर्ता थे, संधि से हट गए
  - 3. अंतर्राष्ट्रीय परमाणु ऊर्जा संघ, परमाणु अप्रसार संधि का एक हिस्सा होने के नाते, संधि में निहित सत्यापन जिम्मेदारियों को सौंपा गया है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही नहीं है / हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) केवल 1 और 3
- 63.भारत-आसियान संबंधों के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
  - 1. भारत-आसियान व्यापार और निवेश संबंध लगातार बढ़ रहे हैं, जिसमें आसियान भारत का चौथा सबसे बड़ा व्यापारिक साझेदार है।
  - 2. भारत और आसियान के बीच सहयोग गतिविधियों का समर्थन करने के लिए, भारत सरकार तीन प्रकार के कोष बनाए खती है। उपर्युक्त कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
  - (a) केवल 1
  - (b) केवल 2
  - (c) 1 और 2 दोनों
  - (d) न तो 1 और न ही 2
- 64.विश्व बैंक के जेंडर टूलिकट का उद्देश्य निम्नलिखित में से क्या है?
  - (a) श्रम बाजार में लैंगिक अंतर को पाटना।
  - (b) गुणवत्तापूर्ण शिक्षा के माध्यम से लड़िकयों और युवा महिलाओं को सशक्त बनाने के लिए बहु-क्षेत्रीय दृष्टिकोण।
  - (c) विकासशील देशों में घटते लिंग अनुपात के मुद्दों को संबोधित करना।
  - (d) शहरी गतिशीलता और सार्वजनिक स्थानों को लैंगिक रूप से संवेदनशील बनाना।

- 61. Bucharest Nine, recently seen in the news, is a group of nine countries in which region of the world?
  - (a) West Asia
  - (b) Africa
  - (c) South America
  - (d) Eastern Europe
- 62. Recently, an International conference to review the Nuclear Non-proliferation Treaty (NPT) concluded at the United Nations. In this context, consider the following statements:
  - 1. The NPT is the only binding commitment to prevent the proliferation of nuclear weapons
  - 2. India and Pakistan never signed the treaty, while Israel and North Korea, which were once the signatories, withdrew from the treaty
  - 3. The International Atomic Energy Association (IAEA), being a part of NPT, is entrusted with the verification responsibilities as enshrined in the treaty.

Which of the statements given above is/are not correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1 and 3 only
- 63. With reference to India-ASEAN relations, consider the following statements:
  - 1. India-ASEAN trade and investment relations have been growing steadily, with ASEAN being India's fourth-largest trading partner.
  - 2. To support the Cooperation activities between India and ASEAN, the Government of India maintains three types of funds.

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 64. The World Bank's Gender Toolkit is aimed at which of the following?
  - (a) Bridging the gender gap in the labor market.
  - (b) Multi-sectoral approach to empower girls and young women through a quality education
  - (c) Aims to address the issues of the declining sex ratio in developing countries
  - (d) Enabling Gender responsive urban mobility and public spaces



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 65.चतुर्भुज सुरक्षा वार्ता (क्वाड) में कौन से देश शामिल हैं?
  - A) भारत, जापान, दक्षिण कोरिया, चीन
  - B) भारत, जापान, अमेरिका, ऑस्ट्रेलिया
  - C) भारत, अमेरिका, ऑस्ट्रेलिया, वियतनाम
  - D) भारत, जापान, चीन, ऑस्ट्रेलिया
- 66. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
  - 1. संयुक्त राष्ट्र आर्थिक और सामाजिक मामलों का विभाग संयुक्त राष्ट्र जनसंख्या रिपोर्ट तैयार करता है।
  - 2. इसमें कहा गया है कि विश्व की जनसंख्या बढ़ रही है, लेकिन इसकी गति कम हो गई है।
  - 3. रिपोर्ट के अनुसार, 2023 में भारत दुनिया में सबसे अधिक आबादी वाले देश के रूप में चीन से आगे निकल जाएगा।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा कथन सही है?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 1 और 3
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 67.एशिया प्रशांत आर्थिक सहयोग के संदर्भ में, निम्न<mark>लिखित कथनों पर</mark> विचार करें:
  - यह दुनिया का एकमात्र अंतरराष्ट्रीय अंतर-सरकारी समूह है जो अपने सदस्यों को कानूनी रूप से बाध्यकारी दायित्वों में प्रवेश करने की आवश्यकता के बिना व्यापार और निवेश में बाधाओं को कम करने के लिए प्रतिबद्ध है।
  - भारत अगले साल नई दिल्ली में शिखर सम्मेलन की मेजबानी करेगा, जिसमें पूरे साल अन्य शहरों में प्रारंभिक बैठकें आयोजित की जाएंगी।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 68.हाल ही में चर्चा में रही 'नई स्टार्ट संधि' किससे संबंधित है
  - (a) परमाणु हथियारों में कमी
  - (b) नई जलवायु परिवर्तन कार्य योजना
  - (c) 2021-30 के दशक के लिए नए जैव विविधता लक्ष्य
  - (d) युएनएससी स्धार

- 65. Which countries are part of the Quadrilateral Security Dialogue (Quad)?
  - A) India, Japan, South Korea, China
  - B) India, Japan, US, Australia
  - C) India, US, Australia, Vietnam
  - D) India, Japan, China, Australia
- 66. Consider the following statements:
  - 1. The UN Department of Economic and Social Affairs prepares the UN Population report.
  - 2. It states that the world population is growing, but the pace has reduced.
  - 3. By the report, in 2023, India will overtake China as the most populous nation in the world.

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 1 and 3 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 67. With reference to Asia Pacific Economic Cooperation (APEC), consider the following statements:
  - 1. It is the only international intergovernmental grouping in the world committed to reducing barriers to trade and investment without requiring its members to enter into legally binding obligations.
  - 2. India will host next year's summit in New Delhi, with preliminary meetings to be held in other cities throughout the year.

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 68. The New START Treaty', which has been in the news recently, is related to
  - (a) Nuclear Arms Reduction
  - (b) New Climate Change Action Plan
  - (c) New Biodiversity Targets for the decade 2021-30
  - (d) UNSC reforms



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 69. एशियाई विकास बैंक के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
  - 1. बैंक में सबसे अधिक शेयर चीन के पास हैं, उसके बाद भारत का स्थान है।
  - 2. ADB सार्वजनिक क्षेत्र (संप्रभु) वित्तपोषण प्रदान करता है और निजी क्षेत्र (गैर-संप्रभु) वित्तपोषण स्वीकार नहीं करता है।
  - 3. बैंक में सदस्यता एशिया और प्रशांत के लिए संयुक्त राष्ट्र आर्थिक और सामाजिक आयोग के सदस्यों तक सीमित है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 3
- (c) 1, 2 और 3
- (d) उपरोक्त में से कोई नहीं
- 70.बहु-क्षेत्रीय तकनीकी और आर्थिक सहयोग के लिए बंगाल की खाड़ी पहल के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
  - बहु-क्षेत्रीय तकनीकी और आर्थिक सहयोग के लिए बंगाल की खाड़ी पहल की स्थापना चार सदस्य राज्यों के साथ बैंकॉक घोषणा पर हस्ताक्षर करने के साथ हुई थी।
  - 2. भारत बहु-क्षेत्रीय तकनीकी और आर्थिक सहयोग के लिए बंगाल की खाड़ी पहल के व्यापार और कृषि संबंधी क्षेत्रों के लिए अग्रणी देश है।
  - 3. 2022 में कोलंबो, श्रीलंका में आयोजित पांचवें बहु-क्षेत्रीय तकनीकी और आर्थिक सहयोग के लिए बंगाल की खाड़ी पहल शिखर सम्मेलन के दौरान बहु-क्षेत्रीय तकनीकी और आर्थिक सहयोग के लिए बंगाल की खाड़ी पहल चार्टर की समीक्षा की गई और अगले शिखर सम्मेलन में चार्टर को अपनाने का निर्णय होने की उम्मीद है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 3
- (d) 1, 2 और 3
- 71. निम्नलिखित में से कौन सा सार्क क्षेत्रीय केंद्र भारत में स्थित है?
  - (a) सार्क कृषि केंद्र
  - (b) सार्क सांस्कृतिक केंद्र
  - (c) सार्क तपेदिक और एचआईवी/एड्स केंद्र
  - (d) सार्क आपदा प्रबंधन केंद्र
- 72.निम्नलिखित में से कौन सा मंच प्रशांत क्षेत्र में सहयोग के लिए एक मंच है?
  - A) ब्रिक्स
  - B) पूर्वी एशिया शिखर सम्मेलन
  - C) दक्षिण एशियाई क्षेत्रीय सहयोग संघ
  - D) जी7

- 69. With reference to Asian Development Bank (ADB), consider the following statements :
  - 1. China holds the largest proportion of shares in the bank, followed by India.
  - 2. ADB provides Public Sector (Sovereign) Financing and does not entertain Private Sector (Nonsovereign) Financing.
  - 3. Membership in the bank is limited to the members of the United Nations Economic and Social Commission for Asia and the Pacific.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 3 only
- (c) 1, 2 and 3
- (d) None of the above
- 70. With reference to the Bay of Bengal Initiative for Multi-Sectoral Technical and Economic Cooperation (BIM-STEC), consider the following statements:
  - 1. BIMSTEC was established with the signing of the Bangkok Declaration with four member states.
  - 2. India is the lead country for the Trade and Agriculture related sectors of BIMSTEC.
  - 3. BIMSTEC Charter was reviewed during the Fifth BIMSTEC Summit held in Colombo, Sri Lanka, in 2022, and the adoption of the Charter is expected to be decided in the next summit.

- (a) 1 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 71. Which of the given SAARC regional center is located in India?
  - (a) SAARC Agriculture Centre
  - (b) SAARC Cultural Centre
  - (c) SAARC Tuberculosis and HIV/AIDS Centre
  - (d) SAARC Disaster Management Centre
- 72. Which of the following forums is a platform for cooperation in the Pacific region?
  - A) BRICS
  - B) East Asia Summit (EAS)
  - C) South Asian Association for Regional Cooperation (SAARC)
  - D) G7



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 73.भारत की "थिंक वेस्ट" नीति का फोकस क्या है?
  - A) पश्चिमी युरोप के साथ संबंधों को मजबृत करना
  - B) खाड़ी देशों के साथ संबंधों को गहरा करना, खासकर व्यापार, तेल और सुरक्षा के मामले में
  - C) लैटिन अमेरिकी देशों के साथ संबंध बनाना
  - D) मध्य एशिया के साथ राजनयिक संबंधों को बढ़ावा देना
- 74.सामूहिक सुरक्षा संधि संगठन के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
  - 1. यह एक अंतर-सरकारी सैन्य गठबंधन है जिसमें छह सोवियत-पश्चात राज्य अमेनिया, बेलारूस, कजाकिस्तान, किर्गिस्तान, रूस और ताजिकिस्तान शामिल हैं।
  - 2. हाल ही में सामूहिक सुरक्षा संधि संगठन के इतिहास में पहली बार, ब्लॉक ने किसी देश में सैनिकों को तैनात करने के लिए अपनी सामूहिक रक्षा तंत्र शक्ति का प्रयोग किया था।
  - 3. सामूहिक सुरक्षा संधि, जिसे ''ताशकंद संधि'' के रूप में जाना जाता है, पर 1992 में सदस्यों द्वारा हस्ताक्षर किए गए थे।

उपर्युक्त कथनों में से कौन सा सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 1 और 3
- (c) केवल 2 और 3
- (d) केवल 1, 2 और 3
- 75.वैश्विक स्तर पर सौर ऊर्जा को बढ़ावा देने के लिए भारत द्वारा निम्नलिखित में से किस संगठन की स्थापना की गई थी?
  - A) दक्षिण एशियाई क्षेत्रीय सहयोग संगठन
  - B) अंतर्राष्ट्रीय सौर गठबंधन
  - C) हिंद महासागर क्षेत्र
  - D) जी -20
- 76.भारत द्वारा आयोजित प्रवासी भारतीय दिवस सम्मेलनों का मुख्य विषय क्या है?
  - A) सैन्य गठबंधनों को मजबूत करना
  - B) भारत की सॉफ्ट पावर और प्राकृतिक संसाधनों के भविष्य का लाभ उठाना
  - C) पश्चिमी देशों के साथ आर्थिक सहयोग को बढ़ावा देना
  - D) भारत के घरेलू राजनीतिक सुधारों पर चर्चा करना
- 77.भारत ने सार्क के माध्यम से अपने पड़ोसियों के साथ सहयोग बढ़ाने के लिए कौन सी पहल शुरू की?
  - A) क्षेत्र में राष्ट्रीय ज्ञान नेटवर्क का विस्तार
  - B) एक क्षेत्रीय सैन्य गठबंधन का निर्माण
  - C) दक्षिण एशिया में एक व्यापार मुक्त क्षेत्र की शुरूआत
  - D) दक्षिण एशिया परमाणु कार्यक्रम की स्थापना

- 73. What is the focus of India's "Think West" Policy?
  - A) Strengthening relations with Western Europe
  - B) Deepening ties with the Gulf countries, particularly in trade, oil, and security
  - C) Building ties with Latin American nations
  - D) Promoting diplomatic relations with Central Asia
- 74. Consider the following statements about Collective Security Treaty Organization:
  - 1. It is an intergovernmental military alliance consisting of six post-Soviet states Armenia, Belarus, Kazakhstan, Kyrgyzstan, Russia, and Tajikistan.
  - 2. Recently for the first time in the CSTO's history, the bloc had exercised its collective defense mechanism power to deploy troops to a country.
  - 3. The Collective Security Treaty, known as the "Tashkent Pact," was signed by members in 1992.

Which of the above statements is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 1 and 3 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3 only
- 75. Which of the following organizations was founded by India for promoting solar energy globally?
  - A) South Asian Association for Regional Cooperation (SAARC)
  - B) International Solar Alliance (ISA)
  - C) Indian Ocean Region (IOR)
  - D) G20
- 76. What is the main theme of the Pravasiya Bharatiya Divas conferences organized by India?
  - A) Strengthening military alliances
  - B) Leveraging India's soft power and the future of natural resources
  - C) Promoting economic cooperation with Western nations
  - D) Discussing India's domestic political reforms
- 77. What initiative did India launch to enhance cooperation with its neighbors through SAARC?
  - A) National Knowledge Network extension to the region
  - B) Creation of a regional military alliance
  - C) Launch of a trade free zone in South Asia
  - D) Establishment of a South Asia nuclear program



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 78.भारत के लिए हिंद महासागर क्षेत्र (आईओआर) का क्या महत्व है?
  - A) भारत इस क्षेत्र में एक शुद्ध सुरक्षा प्रदाता है
  - B) भारत की इस क्षेत्र में सीमित रुचि है
  - C) भारत इस क्षेत्र में केवल आर्थिक सहायता पर केंद्रित है
  - D) भारत मुख्य रूप से इस क्षेत्र में पर्यटन पर ध्यान केंद्रित करता है
- 79.भारत में औद्योगिक उत्पादन सूचकांक (आईआईपी) कौन संकलित करता है?
  - A) वित्त मंत्रालय
  - B) राष्ट्रीय नम्ना सर्वेक्षण कार्यालय
  - C) राष्ट्रीय सांख्यिकी कार्यालय
  - D) उद्योग और आंतरिक व्यापार संवर्धन विभाग
- 80.व्यापार और विकास पर संयुक्त राष्ट्र सम्मेलन के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
  - 1. व्यापार और विकास पर संयुक्त राष्ट्र सम्मेलन 1964 में संयुक्त राष्ट्र महासभा द्वारा स्थापित एक स्थायी अंतर-सरकारी निकाय है।
  - 2. व्यापार और विकास पर संयुक्त राष्ट्र सम्मेलन संयुक्त राष्ट्र सचिवालय का हिस्सा है, और यह केवल आर्थिक और सामाजिक परिषद को रिपोर्ट करता है।
  - 3. हाल ही में, व्यापार और विकास पर संयुक्त राष्ट्र <mark>सम्मेलन द्वारा विश्व</mark> व्यापार रिपोर्ट 2022 जारी की गई है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सह<mark>ी है/हैं?</mark>

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 3
- (d) 1, 2 और 3
- 81.राष्ट्रीय नमूना सर्वेक्षण कार्यालय निम्नलिखित में से किस क्षेत्र में बड़े पैमाने पर सर्वेक्षण करने के लिए जिम्मेदार है?
  - A) केवल औद्योगिक सांख्यिकी
  - B) केवल कृषि सर्वेक्षण
  - C) सामाजिक-आर्थिक और अन्य विविध क्षेत्र
  - D) केवल वित्तीय सांख्यिकी
- 82.राष्ट्रीय नमूना सर्वेक्षण कार्यालय द्वारा घरेलू <mark>उपभोक्ता</mark> व्यय सर्वेक्षण कितनी बार आयोजित किया जाता है?
  - A) सालाना
  - B) हर दो साल में
  - C) हर पांच साल में
  - D) हर दस साल में
- 83. 'रेल का भविष्य रिपोर्ट' किसके द्वारा जारी की जाती है
  - (a) विश्व आर्थिक मंच
  - (b) अंतर्राष्ट्रीय ऊर्जा एजेंसी
  - (c) अंतर्राष्ट्रीय रेलवे संघ
  - (d) आर्थिक सहयोग और विकास संगठन

- 78. What is the significance of the Indian Ocean Region (IOR) to India?
  - A) India is a net security provider in the region
  - B) India has limited interest in the region
  - C) India is focused only on economic aid in the region
  - D) India focuses primarily on tourism in the region
- 79. Who compiles the Index of Industrial Production (IIP) in India?
  - A) Ministry of Finance
  - B) National Sample Survey Office (NSSO)
  - C) National Statistical Office (NSO)
  - D) Department for Promotion of Industry and Internal Trade
- 80. With reference to United Nations Conference on Trade and Development (UNCTAD), consider the following statements:
  - 1. UNCTAD is a permanent intergovernmental body established by the United Nations General Assembly in 1964.
  - 2. UNCTAD is part of the United Nations Secretariat, and it reports to the Economic and Social Council alone.
  - 3. Recently, World Trade Report 2022 is released by UNCTAD.

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 81. The National Sample Survey Office (NSSO) is responsible for conducting large-scale surveys in which of the following fields?
  - A) Only industrial statistics
  - B) Only agricultural surveys
  - C) Socio-economic and other diverse fields
  - D) Financial statistics only
- 82. The Household Consumer Expenditure Survey (HCES) is conducted by NSSO how frequently?
  - A) Annually
  - B) Every two years
  - C) Every five years
  - D) Every ten years
- 83. 'The Future of Rail Report' is released by the
  - (a) World Economic Forum
  - (b) International Energy Agency
  - (c) International Union of Railways
  - (d) Organisation of Economic Cooperation and Development



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 84.वित्त विधेयक का प्राथमिक उद्देश्य क्या है?
  - A) करों के अधिरोपण, उन्मुलन और परिवर्तन का विवरण देना
  - B) समेकित निधि से व्यय को मंज्री देना
  - C) वार्षिक बजट प्रस्तुति को विनियमित करना
  - D) विशिष्ट मंत्रालयों के लिए धन आवंटित करना
- 85.जी-20 या ग्रुप ऑफ ट्वेंटी के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
  - जी-20 एक अंतर-सरकारी मंच है जिसमें 20 देश शामिल हैं, जिसकी स्थापना एशियाई वित्तीय संकट के बाद हुई थी।
  - 2. जी-20 का स्थायी सचिवालय जकार्ता, इंडोनेशिया में स्थित है और जी-20 की अध्यक्षता हर साल सदस्यों के बीच बदलती रहती है।
  - 3. जी-20 2023 का विषय ''एक पृथ्वी एक परिवार एक भविष्य'' है, जो संस्कृत वाक्यांश 'वसुधैव कुटुम्बकम' से लिया गया है। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है/हैं?
  - (a) केवल 1
  - (b) केवल 1 और 2
  - (c) केवल 2 और 3
  - (d) केवल 3
- 86. गैर-कर राजस्व में मुख्य रूप से निम्नलिखित में से कौन सा शामिल है?
  - A) सीमा शुल्क
  - B) लाभांश/लाभ
  - C) कॉर्पोरेट कर
  - D) आयकर
- 87.निम्नलिखित में से कौन भारत में राजस्व का स्रोत है?
  - A) कर राजस्व
  - B) गैर-कर राजस्व
  - C) A और B दोनों
  - D) उपरोक्त में से कोई नहीं
- 88.संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद की आतंकवाद निरोधी समिति के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
  - 1. यह सिमिति रूस में 1999 में लगातार हुए <mark>आतंकी</mark> हमलों के बाद स्थापित की गई थी।
  - 2. सुरक्षा परिषद का प्रस्ताव 1373 सभी संयुक्त राष्ट्र सदस्यों को यह सुनिश्चित करने का आदेश देता है कि कोई भी देश आतंकवादी संगठनों और विदेशी आतंकवादी लड़ाकों का समर्थन न करे
  - 3. इस समिति में सुरक्षा परिषद के केवल स्थायी सदस्य शामिल होते हैं ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है/हैं?
  - (a) केवल 1
  - (b) केवल 2
  - (c) केवल 1 और 2
  - (d) 1, 2 और 3

- 84. What is the primary purpose of the Finance Bill?
  - A) To detail the imposition, abolition, and alteration of taxes
  - B) To approve expenditure from the Consolidated Fund
  - C) To regulate the annual budget presentation
  - D) To allocate funds for specific ministries
- 85. With reference to G-20 or Group of Twenty, consider the following statements :
  - 1. G20 is an inter-governmental forum comprising 20 countries, founded after the Asian financial crisis.
  - 2. The permanent secretariat of G-20 is located in Jakarta, Indonesia and the G-20 Presidency rotates annually among the members.
  - 3. The theme of G20 2023 is "One Earth One Family One Future", which was drawn from the Sanskrit phrase 'Vasudhaiva Kutumbakam'.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 3 only
- 86. Non-tax revenues largely include which of the following?
  - A) Customs duties
  - B) Dividends/profits
  - C) Corporate tax
  - D) Income tax
- 87. Which of the following is a source of revenue in India?
  - A) Tax revenue
  - B) Non-tax revenue
  - C) Both A and B
  - D) None of the above
- 88. Consider the following statements regarding the UN Security Council Counter-Terrorism committee :
  - 1. This committee was established after the 1999 continuous terror attacks in Russia.
  - 2. Security Council resolution 1373 mandates all UN members to ensure that no country should support terrorist organizations and foreign terrorist fighters
  - 3. This committee comprises only permanent members of the security council

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) 1 and 2 only
- (d) 1, 2 and 3



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 89. निम्नलिखित पर विचार करें:
  - 1. वैश्विक शिक्षा निगरानी रिपोर्ट।
  - 2. लिंग समानता सूचकांक
  - 3. भारत के लिए शिक्षा की स्थिति रिपोर्ट
  - 4. विश्व जल विकास रिपोर्ट

उपर्युक्त में से कौन सी रिपोर्ट यूनेस्को द्वारा प्रकाशित की जाती है?

- (a) केवल 1, 2 और 3
- (b) केवल 2, 3 और 4
- (c) केवल 1, 3 और 4
- (d) 1, 2, 3 और 4
- 90.भारत सरकार द्वारा जारी किए जाने वाले राजकोषीय बिलों की प्राथमिक विशेषता क्या है?
  - A) इनकी ब्याज दर 5% है
  - B) इनकी एक निश्चित अवधि और निश्चित दर होती है
  - C) ये केवल अंतर्राष्ट्रीय वित्तीय संस्थानों को जारी किए जाते हैं
  - D) ये आधिकारिक विकास सहायता के हिस्से के रूप में जारी किए जाते हैं
- 91.आत्मनिर्भर भारत नीति का मुख्य लक्ष्य क्य<mark>ा है</mark>?
  - A) भारत को वैश्विक अर्थव्यवस्था का आत्मनिर्भर और प्रतिस्पर्धी हिस्सा बनाना
  - B) अंतर्राष्ट्रीय ऋण को कम करना
  - C) विदेशी उत्पादों पर निर्भरता बढाना
  - D) सभी क्षेत्रों पर सरकारी नियंत्रण को केंद्रीकत कर<mark>ना</mark>
- 92.शंघाई सहयोग संगठन के संदर्भ में, निम्निलिखित कथ<mark>नों पर विचार</mark> करें:
  - 1. शंघाई सहयोग संगठन एक अंतर-सरकारी संगठन है जिसमें आठ सदस्य हैं, भारत इसके संस्थापक सदस्यों में से एक है।
  - 2. शंघाई सहयोग संगठन के दो स्थायी निकाय हैं, शंघाई सहयोग संगठन सचिवालय और क्षेत्रीय आतंकवाद विरोधी संरचना की कार्यकारी समिति।
  - 3. शंघाई सहयोग संगठन राष्ट्रों द्वारा हाल ही में हस्ताक्षरित समरकंद घोषणा ने शंघाई सहयोग संगठन की अध्यक्षता भारत को सौंप दी। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
  - (a) केवल 1
  - (b) केवल 1 और 2
  - (c) केवल 2 और 3
  - (d) केवल 3
- 93.प्रधानमंत्री गरीब कल्याण योजना (पीएमजीकेवाई) का उद्देश्य क्या था?
  - A) कृषि क्षेत्र में निजी निवेश को बढ़ावा देना
  - B) आर्थिक रूप से कमजोर परिवारों को लाभ प्रदान करना, विशेष रूप से कोविड-19 महामारी के दौरान
  - C) विदेशी व्यापार को बढ़ावा देना
  - D) विदेशी मुद्रा होल्डिंग्स के प्रकटीकरण को प्रोत्साहित करना

- 89. Consider the following:
  - 1. Global Education Monitoring Report.
  - 2. Gender Parity Index
  - 3. State of Education Report for India
  - 4. World Water Development Report

Which of the above reports is/are published by UNESCO?

- (a) 1, 2 and 3 only
- (b) 2, 3 and 4 only
- (c) 1, 3 and 4 only
- (d) 1, 2, 3 and 4
- 90. What is the primary characteristic of treasury bills issued by the Government of India?
  - A) They have an interest rate of 5%
  - B) They have a fixed tenure and fixed rate
  - C) They are issued only to international financial institutions
  - D) They are issued as part of official development assistance
- 91. What is the main goal of the Atmanirbhar Bharat policy?
  - A) To make India a self-reliant and competitive part of the global economy
  - B) To reduce international debt
  - C) To increase reliance on foreign products
  - D) To centralize government control over all sectors
- 92. With reference to Shanghai Cooperation Organization (SCO), consider the following statements:
  - 1. SCO is an inter-governmental organization comprising eight members, with India as one of its founding members.
  - 2. SCO has two Permanent Bodies, the SCO Secretariat and the Executive Committee of the Regional Anti-Terrorist Structure (RATS).
  - 3. The Samarkand Declaration, signed recently by the SCO nations, passed the Presidency of the SCO to India.

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 3 only
- 93. What was the purpose of the Pradhan Mantri Garib Kalyan Yojana (PMGKY)?
  - A) To promote private investments in the agricultural sector
  - B) To provide benefits to economically vulnerable households, especially during the Covid-19 pandemic
  - C) To promote foreign trade
  - D) To encourage the disclosure of foreign currency holdings



#### India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 94.वित्तीय स्थिरता और विकास परिषद के बारे में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सत्य है?
  - A) इसे बैंकिंग क्षेत्र को विनियमित करने के लिए 2015 में स्थापित किया गया था।
  - B) इसे वित्तीय स्थिरता और अंतर-नियामक समन्वय को बढ़ावा देने के लिए 2010 में स्थापित किया गया था।
  - C) यह केवल सरकारी राजस्व बढ़ाने पर ध्यान केंद्रित करता है।
  - D) यह राजकोषीय नीतियों और बजट निर्णयों को लागू करने के लिए जिम्मेदार है।
- 95.केंद्रीय प्रत्यक्ष कर बोर्ड (सीबीडीटी) की भूमिका क्या है?
  - A) भारत में अप्रत्यक्ष करों को विनियमित करना
  - B) भारत में प्रत्यक्ष कर कानुनों का प्रशासन करना
  - C) विदेशी देशों से कर एकत्र करना
  - D) वित्त मंत्रालय के बजट का प्रबंधन करना
- 96.लाभांश वितरण कर (डीडीटी) को हटाने के बाद लाभांश आय पर कहां कर लगेगा?
  - A) लाभांश का भुगतान करने वाली कंपनी के हाथों में
  - B) लाभांश के प्राप्तकर्ता के हाथों में उनकी लागु दर <mark>पर</mark>
  - C) डीडीटी की दर पर
  - D) पूंजीगत लाभ कर के रूप में
- 97.एशियाई अवसंरचना निवेश बैंक के संदर्भ में, निम्न<mark>लिखित कथनों पर</mark> विचार करें:
  - 1. भारत एशियाई अवसंरचना निवेश बैंक से सबसे ब<mark>ड़ा उधारकर्ता है।</mark>
  - भारत रूस के बाद एशियाई अवसंरचना निवेश बैंक का दूसरा सबसे बड़ा शेयरधारक है।
  - 3. एशियाई अवसंरचना निवेश बैंक का मुख्य उद्देश्य 'i4t' है, जिसमें कनेक्टिविटी और क्षेत्रीय सहयोग, जलवायु कार्रवाई में निवेश और लैंगिक समानता और इक्विटी को बढ़ावा देना शामिल है। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है / हैं?
  - (a) केवल 1
  - (b) केवल 2
  - (c) केवल 3
  - (d) 1 और 3
- 98.भारत में अंतर्राष्ट्रीय वित्तीय सेवा केंद्र का लक्ष्य क्या है?
  - A) घरेलू खुदरा बैंकिंग को बढ़ावा देना
  - B) भारत को वैश्विक वित्तीय सेवाओं का केंद्र बनाना
  - C) सरकारी कर संग्रह को केंद्रीकृत करना
  - D) विदेशी कंपनियों के लिए कॉर्पोरेट कर को खत्म करना

- 94. Which of the following is true about the Financial Stability and Development Council (FSDC)?
  - A) It was set up in 2015 to regulate the banking sector.
  - B) It was set up in 2010 to promote financial stability and inter-regulatory coordination.
  - C) It focuses only on increasing government revenue.
  - D) It is responsible for implementing fiscal policies and budget decisions.
- 95. What is the role of the Central Board of Direct Taxes (CBDT)?
  - A) To regulate indirect taxes in India
  - B) To administer direct tax laws in India
  - C) To collect taxes from foreign countries
  - D) To manage the finance ministry's budget
- 96. Where will dividend income be taxed after the removal of Dividend Distribution Tax (DDT)?
  - A) In the hands of the company paying the dividend
  - B) In the hands of the recipient of the dividend at their applicable rate
  - C) At the rate of DDT
  - D) In the form of a capital gains tax
- 97. With reference to Asian Infrastructure Investment Bank (AIIB), consider the following statements:
  - 1. India is the largest borrower from AIIB.
  - 2. India is the Second largest shareholder of AIIB, next only to Russia.
  - 3. 'i4t' being the core objective of AIIB, includes connectivity and regional cooperation, investment in climate action and also promotion of gender equality and equity.

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) 3 only
- (d) 1 and 3
- 98. What is the goal of the International Financial Services Centre (IFSC) in India?
  - A) To promote domestic retail banking
  - B) To make India a hub for global financial services
  - C) To centralize government tax collections
  - D) To eliminate corporate tax for foreign companies



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 99.आयकर सेवा केंद्रक्या है?
  - A) कर भुगतान के लिए एक मोबाइल ऐप
  - B) आयकर विभाग के नागरिक चार्टर को लागू करने के लिए एक एकल खिड़की प्रणाली
  - C) एक कर दाखिल करने वाला पोर्टल
  - D) कर छूट आवेदनों के लिए एक तंत्र
- 100. लिंग भेद, घटती मजदूरी, मुद्रास्फीति आदि जैसे मुद्दों को संबोधित करते हुए हाल ही में हस्ताक्षरित "सिंगापुर घोषणापत्र" नीचे दिए गए किस संगठन से संबंधित है:
  - (a) विश्व बैंक समृह
  - (b) विश्व व्यापार संगठन
  - (c) व्यापार और विकास पर संयुक्त राष्ट्र सम्मेलन
  - (d) अंतर्राष्ट्रीय श्रम संगठन

- 99. What is Aayakar Sewa Kendra (ASK)?
  - A) A mobile app for tax payments
  - B) A single window system for implementing the Citizen's Charter of the Income Tax Department
  - C) A tax filing portal
  - D) A mechanism for tax exemption applications
- 100. The recently signed "Singapore Declaration" addressing the issues like gender gap, dwindling wages, inflation etc., is related to which of the below organization:
  - (a) World Bank Group
  - (b) World Trade Organization
  - (c) United Nations Conference on Trade And Development
  - (d) International Labour Organization